
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/04/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 92 del 31/03/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Bando Italian Council 12a Edizione 2023. Fondazione Real Sito di Carditello Progetto “The

Big Archive”. Adesione della Provincia di Benevento quale Partner Culturale.

L'anno duemilaventitré, il giorno trentuno del mese marzo alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI ACCOGLIERE la l’istanza presentata dal Presidente della Fondazione Real Sito di Carditello
prof. Luigi Nicolais, di cui al P.G. n. 7251 del 20.3.2023, con la quale si richiede l’adesione della
Provincia di Benevento quale Partner Culturale al Progetto “The Big Archive”, ai fini della
partecipazione al Bando Italian Council 12a Edizione 2023 ed al relativo Avviso pubblico per il
finanziamento di Progetti culturali finalizzati alla promozione, produzione, conoscenza, diffusione
della creazione contemporanea italiana sia in Italia che all'estero nel campo delle arti visive;

2) DI PARTECIPARE, quale Partner Culturale, al progetto di cui al punto precedente, con la
sottoscrizione della lettera di impegno, che si approva in bozza, a promuovere il progetto medesimo
“The Big Archive”, in occasione di Italian Council 12a Edizione 2023, con il coinvolgimento del
Museo Arcos (Sezione Arte Contemporanea Sannio) di Benevento di cui la Provincia è Ente
proprietario;

3) DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e
al Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale – P.O. , per i successivi adempimenti;

4) DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in
conseguenza dell’adozione del presente atto;

5) DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

Bando Italian Council 12a Edizione 2023. Fondazione Real Sito di

Carditello Progetto “The Big Archive”. Adesione della Provincia di

Benevento quale Partner Culturale.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

Premesso che:

 la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23

dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio

unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in

capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche,

musei e pinacoteche”;

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il

Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo

Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio

“Gestione Rete Museale”;

Vista la nota presentata dal Presidente della Fondazione Real Sito di Carditello prof. Luigi Nicolais, di cui al

P.G. n. 7251 del 20.3.2023, con la quale si richiede l’adesione della Provincia di Benevento quale Partner

Culturale al Progetto The Big Archive, ai fini della partecipazione al Bando Italian Council 12a Edizione

2023 ed al relativo Avviso pubblico per il finanziamento di Progetti culturali finalizzati alla promozione,

produzione, conoscenza, diffusione della creazione contemporanea italiana sia in Italia che all'estero nel

campo delle arti visive;

Dato atto che:

-la richiesta del Presidente della Fondazione Real Sito di Carditello concerne un Progetto elaborato e

promosso dalla Fondazione medesima in collegamento ideale e con il coinvolgimento del Museo Madre di

Napoli, la Collezione Terrae Motus di Caserta ed il Museo Arcos (Sezione Arte Contemporanea Sannio) di

Benevento, di cui la Provincia è Ente proprietario;



4

-detto Progetto è finalizzato alla promozione, produzione, conoscenza, diffusione della creazione

contemporanea italiana sia in Italia chee all'estero nel campo delle arti visive;

-obiettivo del Progetto è l'acquisizione dell'opera d'arte contemporanea “The Big Archive” che reinterpreta

in chiave contemporanea un nuovo itinerario di attraversamento del territorio per porla in stretto dialogo con

gli spazi della Reggia di Carditello con l’obiettivo di valorizzazione e la promozione dell'arte oltre a

reimpaginare i luoghi storici del territorio come spazi di interpretazione del contemporaneo;

-è programmata la promozione su scala internazionale di una mostra presso la Galleria civica di Ptuj in

Slovenia e la pubblicazione di un catalogo nell’ottica di una campagna di comunicazione che sancisce un

nuovo "patto" internazionale per la promozione dell'arte contemporanea;

Preso atto che la collaborazione ed il collegamento proposti dalla Fondazione Real Sito di Carditello con il

Museo Arcos (Sezione Arte Contemporanea Sannio) di Benevento, di cui la Provincia è Ente proprietario

per l’acquisizione dell'opera predetta “The Big Archive”;

Dato atto del prestigio culturale internazionale del Real Sito di Carditello, della stessa Fondazione, nonché

del Presidente della Fondazione medesima, nonché del rilievo culturale, artistico e valoriale del programma

proposto;

Evidenziata la cooperazione della Provincia di Benevento mediante l’istituto del Museo Arcos (Sezione

d’Arte Contemporanea), uno dei giacimenti di maggior rilievo in Campania;

Visto il contenuto dell’allegata lettera di impegno, finalizzata alla adesione al Bando Italian Council 12a

Edizione 2023, a partecipare quale Partner Culturale al Progetto della Fondazione Real Sito di Carditello per

l’acquisizione dell’opera “The Big Archive”;

Ritenuto sottoscrivere, al fine di consentire la partecipazione, quale Partner Culturale, della Provincia -

Museo Arcos (Sezione d’Arte Contemporanea) di Benevento, la lettera di impegno a promuovere il progetto

“The Big Archive” in occasione di Italian Council 12a Edizione 2023;

Dato atto che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione

del presente atto ma ritenuto, per gli effetti indiretti di tipo economico-finanziario, di acquisire il visto

contabile;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e

la n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;



5

 La delibera Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio

per l'anno 2023 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2023 e

considerato che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo triennio 2023/2025;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) DI ACCOGLIERE la l’istanza presentata dal Presidente della Fondazione Real Sito di Carditello

prof. Luigi Nicolais, di cui al P.G. n. 7251 del 20.3.2023, con la quale si richiede l’adesione della

Provincia di Benevento quale Partner Culturale al Progetto “The Big Archive”, ai fini della

partecipazione al Bando Italian Council 12a Edizione 2023 ed al relativo Avviso pubblico per il

finanziamento di Progetti culturali finalizzati alla promozione, produzione, conoscenza, diffusione

della creazione contemporanea italiana sia in Italia che all'estero nel campo delle arti visive;

7) DI PARTECIPARE, quale Partner Culturale, al progetto di cui al punto precedente, con la

sottoscrizione della lettera di impegno, che si approva in bozza, a promuovere il progetto medesimo

“The Big Archive”, in occasione di Italian Council 12a Edizione 2023, con il coinvolgimento del

Museo Arcos (Sezione Arte Contemporanea Sannio) di Benevento di cui la Provincia è Ente

proprietario;

8) DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario e al

Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale – P.O. , per i successivi adempimenti;

9) DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in

conseguenza dell’adozione del presente atto;

10)DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del

DLgs. 267/2000.

Benevento, lì 30/03/2023

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 29 del 30/03/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 31/03/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 92 del 31/03/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/03/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


